
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120800139

139

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI 00135.219504/2021-17.OBJETO: Dispensa de licitação para doação com
encargos. Programa de Equipagem da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial. Reconhecimento de Dispensa em 06/12/2021. MIKAELLYSON MARTINS DA
SILVA. Coordenador-Geral de Gestão do SINAPIR. Ratificação em 06/12/2021. PAULO
ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial. Valor total da
doação: R$ 11.913,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES. CNPJ: 27.165.554/0001-
03.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI 00135.219518/2021-22.OBJETO: Dispensa de licitação para doação com
encargos. Programa de Equipagem da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial. Reconhecimento de Dispensa em 06/12/2021. MIKAELLYSON MARTINS DA
SILVA. Coordenador-Geral de Gestão do SINAPIR. Ratificação em 06/12/2021. PAULO
ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial. Valor total da
doação: R$ 11.913,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE PIUMA/ES. CNPJ: 27.165.695/0001-18.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI 00135.216384/2021-98.OBJETO: Dispensa de licitação para doação com
encargos. Programa de Equipagem da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial. Reconhecimento de Dispensa em 06/12/2021. MIKAELLYSON MARTINS DA
SILVA. Coordenador-Geral de Gestão do SINAPIR. Ratificação em 06/12/2021. PAULO
ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial. Valor total da
doação: R$ 98.345,57. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE ITAJAI/SC. CNPJ: 83.102.277/0001-52.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI 00135.219492/2021-12.OBJETO: Dispensa de licitação para doação com
encargos. Programa de Equipagem da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial. Reconhecimento de Dispensa em 06/12/2021. MIKAELLYSON MARTINS DA
SILVA. Coordenador-Geral de Gestão do SINAPIR. Ratificação em 06/12/2021. PAULO
ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial. Valor total da
doação: R$ 6.456,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE SERRA/ES. CNPJ: 27.174.093/0001-27.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI 00135.218035/2021-19.OBJETO: Dispensa de licitação para doação com
encargos. Programa de Equipagem da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial. Reconhecimento de Dispensa em 06/12/2021. MIKAELLYSON MARTINS DA
SILVA. Coordenador-Geral de Gestão do SINAPIR. Ratificação em 06/12/2021. PAULO
ROBERTO. Secretário Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial. Valor total da
doação: R$ 97.390,52. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. CNPJ
29.138.278/0001-01.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DO SINAPIR
EXTRATO DE ADESÃO

Extrato de Termo de Adesão e Compromisso. Partícipes: a União, por intermédio do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, e o Estado do Piauí/PI. Objeto:
Adesão do Estado do Piauí/PI ao Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial na
modalidade de Gestão Básica e a definição de obrigações e responsabilidades, com a
finalidade de implementar as políticas de Enfrentamento ao Racismo e Promoção da
Igualdade Racial em todo país. Data de Assinatura: 07 de dezembro de 2021. Vigência: O
presente Termo de Adesão e Compromisso terá vigência ilimitada, observado o que dispõe
a cláusula nona do termo de adesão. Signatários: Paulo Roberto, Secretário Nacional de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial; Mikaellyson Martins da Silva, Coordenador-
Geral de Gestão do SINAPIR; José Wellington Barroso de Araújo Dias, Governador do
Estado do Estado do Piauí/PI e Maria Assunção Sousa de Aguiar, Gerente de Promoção de
Igualdade Racial e Enfrentamento ao Trabalho Escravo.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL
EXTRATO DE ADESÃO

PROCESSO: 00135.207303/2021-69
ESPÉCIE: Termo de Adesão para a execução de ações visando à implantação da política
nacional para a população em situação de rua.
PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional de Proteção Global, do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos; e Município de Santos/SP.
OBJETO: Estabelecer um regime de colaboração mútua para a execução de ações
integradas visando à implementação da Política Nacional para a População em Situação de
Rua. O ente federativo, partícipe do Termo de Adesão, se compromete com os princípios,
diretrizes e objetivos da Política Nacional para a População em Situação de Rua.
RECURSO: O presente Termo de Adesão não envolve transferência de recursos
financeiros.
VIGÊNCIA: Quatro anos, a contar da assinatura, sendo prorrogáveis mediante manifestação
expressa das partes.
ASSINADO: Em 18 de outubro de 2021, por MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS,
Secretária Nacional de Proteção Global do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos e por ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS, Prefeito do Município de Santos/SP.

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

CERIMONIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 240012

Nº Processo: 09012000037202114. Objeto: Aquisição de insígnias da Ordem
Nacional do Cruzeiro do Sul (ONCS), da Ordem de Rio Branco (ORB) e da Medalha Sergio
Vieira de Mello (MSVM), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 48. Edital: 08/12/2021 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Itamaraty - Predio Repres. Andar Terreo, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/240012-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

PAULO EDSON MEDEIROS ALBUQUERQUE
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2021) 240012-00001-2020NE800015

Ministério da Saúde
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918924/2021, Nº Processo: 25000166366202112, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS CNPJ nº 27353499000177, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor
Total: R$ 150.040,00, Valor de Contrapartida: R$ 40,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE003397, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 199307, Fonte Recurso: 6151000000, ND:
445042, Vigência: 03/12/2021 a 28/11/2022, Data de Assinatura: 03/12/2021, Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72,
Convenente: CARLOS AUGUSTO FERNANDES CPF nº 416.462.317-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918926/2021, Nº Processo: 25000166375202103, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO PESTALOZZI DE MIMOSO DO SUL CNPJ
nº 01194628000138, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 349.953,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 -

R$ 349.953,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003399, Valor: R$
200.000,00, PTRES: 199211, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042; Num Empenho:
2021NE003398, Valor: R$ 149.953,00, PTRES: 199307, Fonte Recurso: 6151000000, ND:
445042, Vigência: 03/12/2021 a 28/11/2022, Data de Assinatura: 03/12/2021, Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72,
Convenente: AYLSE XAVIER CARRERA CPF nº 621.630.947-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918925/2021, Nº Processo: 25000166371202117, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO PESTALOZZI DE AGUA DOCE DO NORTE
CNPJ nº 01550072000175, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$
150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2021 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003400,
Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 199307, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042, Vigência:
06/12/2021 a 01/12/2022, Data de Assinatura: 06/12/2021, Signatários: Concedente:
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente:
PAULO ANTONIO DA SILVA CPF nº 027.843.546-79.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 917771/2021, Nº Processo: 25000154428202135, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: CENTRO DE VIDA INDEPENDENTE DO AMAZONAS -
CVI-AM CNPJ nº 07555086000168, Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE,
Valor Total: R$ 268.667,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 268.667,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE003186, Valor: R$ 268.667,00, PTRES: 173277, Fonte Recurso: 6153000000, ND:
445042, Vigência: 06/12/2021 a 01/12/2022, Data de Assinatura: 06/12/2021, Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72,
Convenente: LEILA BACRY BRASIL CPF nº 076.846.812-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918327/2021, Nº Processo: 25000160031202182, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO FEMININA DE EDUCACAO E COMBATE
AO CANCER CNPJ nº 28137925000106, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 500.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 -

R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003240, Valor: R$
500.000,00, PTRES: 199688, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042, Vigência: 06/12/2021
a 01/12/2022, Data de Assinatura: 06/12/2021, Signatários: Concedente: MA R C E LO
ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: MARILUCIA DA
SILVA DALLA CPF nº 575.404.897-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918927/2021, Nº Processo: 25000166379202183, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO DE GESTAO, INOVACAO E RESULTADOS
EM SAUDE CNPJ nº 05029600000287, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 499.800,00, Valor
de Contrapartida: R$ 251,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021
- R$ 499.549,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003395, Valor: R$
11.870,00, PTRES: 198460, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042; Num Empenho:
2021NE003394, Valor: R$ 487.679,00, PTRES: 200324, Fonte Recurso: 6151000000, ND:
445042, Vigência: 06/12/2021 a 01/12/2022, Data de Assinatura: 06/12/2021, Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72,
Convenente: WASHINGTON CRUZ CPF nº 084.795.935-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918923/2021, Nº Processo: 25000166358202168, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE IGUAT CNPJ nº 03530341000167, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor
Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE003401, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 200853, Fonte Recurso: 6151000000, ND:
445042, Vigência: 02/12/2021 a 27/11/2022, Data de Assinatura: 02/12/2021, Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72,
Convenente: FRANCISCO ADAIL FREIRES CPF nº 172.456.723-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918916/2021, Nº Processo: 25000166344202144, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CATANDUVA CNPJ nº 47079827000104, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor
Total: R$ 190.156,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 190.156,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE003347, Valor: R$ 190.156,00, PTRES: 199925, Fonte Recurso: 6151000000, ND:
445042, Vigência: 07/12/2021 a 02/12/2022, Data de Assinatura: 07/12/2021, Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72,
Convenente: NELSON BASSANETTI CPF nº 041.467.008-68.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:37:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




